

Utbildningsnämnden
Yttrande

Handläggare:
Katarina Håkansson

Datum:
2025-04-24

Diarienummer:
UBN-2025-01362

Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se
u.gv.remissvar@regeringskansliet.se
U2025/00075

Yttrande över remiss Ökat uppgiftsutbyte i det brottsförebyggande arbetet, SOU 2024:87

Uppsala kommun är generellt positivt inställd till utredningen och dess förslag. Bedömningen är att förslagen särskilt skulle gynna samverkan och insatser avseende ungdomar över 18 år samt samverkan avseende elever som är samhällsplacerade i en annan kommun än hemkommunen.

Uppsala kommun vill framföra några synpunkter som presenteras nedan.

Förslagen om ökat uppgiftsutbyte begränsas av att det ska finnas ett klart syfte och ett behov av uppgiften i den mottagande verksamheten. Uppsala kommun ser det som väsentligt att denna begränsning görs. Det behövs dock en större tydlighet kring vilka aspekter som ska vägas in vid intresseavvägningen.

I fråga om överlämnande av uppgifter från socialtjänst till skola saknas en tydlighet kring de elever som har insatser och har en hotbild gentemot sig och det därmed är viktigt att vistelseort inte röjs. Det kan exempelvis avse elever som är utsatta för våld i nära relation, hedersrelaterat våld eller förtyck eller avhoppare från kriminalitet. Det saknas också exempel som rör elevens hemförhållanden, till exempel om det finns beroendeproblematik eller våld i hemmet.

Det ställs i intresseavvägningen höga krav på den enskilde tjänstepersonens kompetens och bedömningsförmåga. En bristande tydlighet riskerar att leda till olikvärdighet i tillämpningen av lagstiftningen vilket i sin tur kan leda till bristande rättssäkerhet.

Uppsala kommun saknar också i utredningen ett vägledande resonemang om hur uppgifterna bör överlämnas och hur de bör dokumenteras och förvaras hos skolorna.

Utredningen tar inte upp om också förskola bör omfattas av det utökade uppgiftsutbytet. Uppsala kommun förordar att detta övervägs för att kunna få till stånd ett tidigt förebyggande arbete.

I utredningen SOU 2024:63 om ökat informationsutbyte mellan myndigheter angavs att det finns tydliga tillämpningssvårigheter med Offentlighets- och sekretesslagen (OSL), där fler och fler undantag tillkommit genom åren. Utredningens uppfattning var att en omvänd utgångspunkt, det vill säga att avskaffa sekretessen mellan myndigheter när det gäller sekretess till förmån för enskildas personliga och ekonomiska förhållanden och i stället ha undantag för när sekretess ska råda, är att föredra. Utredningen angav dock att en sådan reform skulle vara mycket omfattande och i grunden förändra den

nuvarande lagstiftningen, och att ett sådant arbete inte rymdes inom utredningens uppdrag.

I yttrandet över utredningen SOU 2024:63 ställde Uppsala kommun sig bakom dessa slutsatser, och ansåg att en omvänd utgångspunkt när det gäller sekretessen mellan myndigheter är både mer ändamålsenlig samt i längden mer hållbart än att fortsätta att arbeta utifrån undantag från OSL. Detta ställningstagande är relevant också i förhållande till rubricerad utredning.

Utbildningsnämnden

Erik Wahlström
Ordförande

Rebecka Berg
Nämndsekreterare